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ВЛАСНИКА двох торгових 
центрів підозрюють у веденні 
бізнесу в окупованому Криму.

СТА Л О  В І Д О М О ,  щ о 
Солом’янський районний суд 
міста Києва за клопотанням 
прокурора наклав арешт на 
нерухомість ТРК City Mall у 
Запоріжжі та ТРЦ «Сонячна До-
лина» у Кривому Розі та передав 
це майно Агентству з розшуку та 
менеджменту активів [АРМА].

Нагадаємо, торгово-розва-
жальний комплекс City Mall 
був відкритий у 2011 році 
[він складається із будівлі 
гіпермаркету з торгово-розва-
жальним комплексом загальною 
площею 23485,5 кв. м].

Рішення про арешт винесли в 
рамках справи проти компанії – 
власника торгових центрів, яку 
підозрюють у веденні бізнесу в 
окупованому Криму. За даними 

слідства, у 2014 році компанія 
Arricano Real Estate Plc [влас-
ник ТРК] відкрила у окупова-
ному Сімферополі ТЦ «Юж-
ная Галерея». Для ведення 
діяльності з владою рф компанія 
зареєструвала у Криму ООО 
«Вояж-Крым» – і сплачувала 
у рф податки. Тоді засновник 
Ґіллар Тедер намагався прихо-
вати свій бізнес на півострові, 
про це йшлося у розслідуванні 

«Крим.Реалії» у жовтні 2021 
року. Однак Arricano заперечує, 
що веде бізнес в окупованому 
Криму.

Президент України Указом від 
23 грудня 2023 року ввів санкції 
проти трьох компаній із Криму, 
пов’язаних з Arricano Real Estate.

Нагадаємо, 3 березня 2024 
року в ТРК City Mall у Запоріжжі 
був закритий гіпермаркет 
«АШАН». Після цього з’явилася 

інформація, що на його місці у 
червні 2024 року відкриють су-
пермаркет «Сільпо». Тепер ця 
подія під великим питанням.

Фото – з відкритих джерел
Підготувала Олена АХІНЬКО

ПРО ЦЕ ПОВІДОМИВ 
очільник Запорізької ОВА Іван 
Федоров в ефірі телемарафо-
ну «Єдині Новини», уточнивши, 
що зараз ведуться перемови-
ни з міжнародними партнера-
ми щодо фінансування такого 
будівництва. Також посадовець 
наголосив на тому, що діти в 
Запоріжжі мають здобувати 
освіту офлайн. Адже питання 
освіти – одне з найважливіших 
для батьків понад 40-ка тисяч 
школярів Запорізької області.

Однак таке навчання має 
бути безпечним: щодня ворог 
обстрілює регіон, і діти під час 
уроків мають бути захищені. 
Тому на часі облаштування у 
школах укриттів, щоб відновити 
навчання у змішаному форматі, 
та будівництво принципо-
во нових шкіл, підземних, де 

навчальний процес не залежа-
тиме від тривог. Наразі деякі 
школи мають укриття, і їх треба 
відремонтувати. Це приблизно 
50 відсотків шкіл Запоріжжя.

У деяких школах немає 
укриттів і потрібно вирішити: 
або будуть переводити дітей до 

найближчої школи, і там будува-
ти велике укриття, або у кожній 
школі будуватимуть укриття.

“І це треба робити до 1 верес- 
ня – щоб зберегти дітей, але й 
надавати безпечну освіту для  
них”, – наголосив очільник регіону.

Фото ілюстративне

Координаторка 
Екокоаліції Запоріжжя 
Тетяна Ярмохіна 
передала Кушугумській 
громаді станцію 
моніторингу якості 
повітря «Чисте повітря 
для України».

Обладнання встановлено в 
селищі Балабине, і тепер ко-
жен житель громади зможе 
дізнаватися про якість повітря, 
стан радіаційної та хімічної 
безпеки на території.

Голова Кушугумської 
селищної ради Володимир 

С о с у н о в с ь к и й  к а ж е , 
що встановлення станції 
моніторингу є дуже актуаль-
ним для громади: “У 2022 році 
нам видавали пігулки для йо-
дування, тому що поруч з нами 
ЗАЕС, є небезпека. Думаю, що 
станція дасть можливість са-
мим перевірити інформацію. 
Це результативно буде для 
роботи, співпраці, розуміння 
того, що сьогодні відбувається 
на території громади”.

Аби перевірити стан повітря, 
кожен мешканець громади 
може підключитися до без-
коштовного чат-боту.

ЦЕ СТАЛО можливим завдя-
ки проєкту «Три опорних точки 
відновлення жінки ВПО», який 
спрямований на підтримку жінок 
та дівчат, які постраждали від во-
єнного конфлікту та були змушені 
змінити місце проживання. Голо-
вна мета: забезпечити жінкам та 
дівчатам умови соціально-психо-
логічної адаптації та забезпечити 
потенціал для суспільної та еко-
номічної інтеграції у подальшому.

У центрі можна буде безкоштов-
но отримати:

✓ юридичні послуги: консульта-
ції з питань сімейного, трудового, 
цивільного законодавства; 

✓ допомогу в підготовці позовів 
про встановлення фактів, які ма-
ють юридичне значення та стосу-
ються ВПО та їхніх прав; 

✓ допомогу постраждалим від 
сексуального насильства під час 
конфлікту, постраждалим осо-
бам, які були в полоні;

✓ консультації психологів – 
офлайн та онлайн.

Жінки-ВПО також можуть 
пройти курс SMM [навчитися 

просувати товари та послуги в 
мережі], курси масажу та шиття.

Для запису необхідно за-
повнити анкету [ht tps: / /
docs .goog le .com/ forms/d /
e/1FAIpQLScvg1I8Uro5PPi_
m7ecAA7lvGnx0eGefCerp6_
X q u S N L y W 7 k Q /
viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0].

Втілюється проєкт ГО «Центр 
«Побратим» за технічної підтрим-
ки ООН «Жінки в Україні» та за 
фінансування Жіночого фонду 
миру та гуманітарної допомоги 
ООН [WPHF].

ГО «Центр «Побратим» з 
2014-го по 2021 рік працювала 
в Мелітополі. Її діяльність була 
спрямована на підтримку жінок, 
постраждалих від воєнного кон-
флікту. На базі центру працювали 
психологічна та юридична служ-
би, дитяча кімната. Проводились 
навчання та тренінги для жінок. 
Діяли групи взаємопідтримки 
«Жіноча солідарність». З 2022 
року ГО «Центр «Побратим» ре-
локована та діє на підконтрольній 
Україні території.

НА ВНУТРІШНІХ водоймах 
області почало діяти обмежен-
ня весняно-літньої нерестової 
заборони. Про це повідомила 
Держекоінспекція Південного 
округу.

Наказом Запорізького рибоохо-
ронного патруля встановлені такі 
строки заборони:

✓ на Запорізькому [Дні-
провському] водосховищі – з 5 
квітня по 10 червня 2024 року;

✓ року Дніпро – від греб-
лі Дніпровської ГЕС до адмі-
ністративних меж Запорізької 
області – з 10 квітня по 15 червня 
2024 року;

✓ на інших водосховищах – з 1 
квітня по 9 червня 2024 року;

✓ у всіх річках та їх кореневих 
водах – з 1 квітня по 20 травня 
2024 року

ВАЖЛИВО! 

Під час нересту забороняється 
будь-яке рибальство на нере-
стовищах, а на інших, не забо-
ронених органами рибоохорони, 
ділянках та рибогосподарських 
водних об’єктах [їх частинах] 
дозволяється рибальство гачко-
вими знаряддями лову з кількістю 
гачків не більше двох на рибалку-
любителя або спінінгом з однією 
штучною приманкою з берега.

Світлана ШКАРУПА

БІЛЬШЕ двох років Україна бореться з російською навалою. Бо-
ремося усі ми – військові й цивільні, волонтери і громадські діячі, 
воєначальники і державні мужі, містяни і селяни, працівники 
прифронтових і віддалених від лінії бойових дій українських 
земель. Нам важко. Але ми тримаємося і продовжуємо  
працювати.

Частинкою цього «Ми» є і наше популярне видання – газета 
«МИГ». ЇЇ повноцінний випуск призупинений з березня 2022 року, 
проте журналісти продовжували працювати, розміщуючи на сайті 
www.mig.com.ua актуальні новини, коментарі, авторські матеріали. 
І шукали можливості хоча б періодично дарувати вам радість зустрічі 
з ДРУКОВАНИМ СЛОВОМ. 

Нам це вдалося. Протягом червня-серпня 2022 року за допомоги 
Міністерства закордонних справ Чеської Республіки ми здійснили 
проєкт «Правда кривду переможе!», результатом якого стало видан-
ня шести друкованих спеціальних випусків. 

З січня по травень минулого 2023 року за підтримки міжнародної 
благодійної організації «Фонд Східна Європа» тривав проєкт «Слово 
правди – наша зброя», і наші читачі отримали десять однойменних 
друкованих спецвипусків. Потім до листопада видавати їх допомага-
ла Асоціація Незалежні Регіональні Видавці України.

А останні шість місяців нас підтримував Кімонікс – організація, 
яка забезпечує реалізацію проєкту міжнародної технічної допомоги 
«Трансформація комунікацій».

Сьогодні, шановні друзі, ви тримаєте в руках перше число нашого 
нового проєкту «Світ допомагає відновлювати Україну». Як і раніше, 
спецвипуски виходитимуть двічі щомісяця.

Вважаєте, що війна триває, тож яке може бути відновлення? Так, але... 
По-перше, споконвічна мудрість говорить: “Спочатку було Слово...” Ви-
носячи у назву проєкту поняття відновлення, ми почасти програмуємо 
нашу майбутню Перемогу. По-друге, організація логістичного сполучен-
ня між регіонами, ремонт пошкодженої енергетичної інфраструктури, 
надання можливостей бізнесу працювати – це також відновлення. 
Врешті, відновлення – це не лише про відбудову зруйнованих споруд. 
А перш за все – про людей. Які переживають важкі випробування, 
але виходять з них сильнішими, згуртованішими, з новими задумами і  
справами. 

Тож у наших спецвипусках «Світ допомагає відновлювати Україну» 
ми будемо розповідати про вперту працю, успіхи і досягнення 
винахідників та підприємців, волонтерів і науковців, лідерів місцевого 
самоврядування і представників громадськості, лікарів і діячів куль-
тури, професорів і студентів, школярів і людей літнього віку. Вели-
ку увагу ми приділимо інтеграції до життя нашого прифронтового 
міста вимушених переселенців із тимчасово окупованих територій. 
Які найкраще знають, чи легко встояти і віднайти себе в незнайомих 
умовах.

Поза тим. Два роки гарячої фази війни показали, що російська 
пропаганда не дрімає. Окупанти не втомлюються брехати, що 
іноземні партнери втягують Україну у кризу, що держава не виконує 
соціальні зобов’язання, а місцева влада кинула людей напризволя-
ще. Натомість усе відбувається з точністю до навпаки.

У наших спецвипусках за допомогою офіційних джерел ми 
розвінчаємо міфи російської пропаганди та надамо достовірну 
інформацію про гуманітарну, економічну, політичну ситуацію в 
області, про підтримку України Європейським Союзом, США та 
іншими країнами.

Жителі окупованих територій, яким буде недоступна друкована 
версія, зможуть ознайомитися зі спецвипусками на нашому сайті.

«МИГ» бореться з навалою разом з усією країною. Відновленню 
якої світ допомагає. 

До Перемоги!

До нового навчального року 

у місті побудують 
дві підземні школи

Для жінок-переселенок 
відкрили центр підтримки

Суд наклав арешт на торгово-розважальні комплекси

Шановні читачі! 
Щиро радіємо нашій новій зустрічі!

Встановили станцію моніторингу
 якості повітря

Весняно-літня
 нерестова заборона 

на водоймах Запоріжжя
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ДОПОМОГА ЄС  

ЄВРОПЕЙЦІ  РОЗВІНЧУЮТЬ  РОСПРОПАГАНДУ

УКРАЇНА  І  СВІТ

АКЦІЯ «Бєльcько-Бяла для 
України» розпочалася у жовтні 
минулого року великим благодій-
ним концертом та аукціоном у це-
ремонній залі на вулиці Живець-
кій. Серед лотів серед інших були 
вечеря, приготована очільницею 
гміни Wyznaniowej Zydowskiej пані 
Доротою Вевьйорою, а також 
можливість взяти участь у висад-
ці дерева разом з президентом 
Бєльсько-Бяли Ярославом Кліма-
шевським. На тому першому ета-
пі було зібрано 25 тисяч злотих.

Дуже швидко акція була під-
тримана освітніми закладами 
міста, яке, до речі, є партнером 
нашого Бердянська. Вихован-
ці шкіл та дитсадочків збирали 
продукти довготривалих термінів 

зберігання, корми для собак і ко-
тів, перев’язувальні матеріали. Не 
пасли задніх і дорослі бєльщани: 
у місті відбулося багато благодій-
них зібрань, інформація про акцію 
була розміщена на міських авто-
бусах. Пожертви склали близько 
50-ти тисяч злотих, а Карітас у па-
рафіях додатково зібрав 10 тисяч 
злотих. 

Як повідомив «МИГу» наш 
польський колега пан Пьотр 
Висоцький, акція «Бєльсько-Бя-
ла для України» була організова-
на Бєльсько-Бяльською лікарнею 
малоінвазивної та реконструктив-
ної хірургії, Бескидською медич-
ною палатою та Бескидською міс-
цевою ініціативою. Загалом було 
зібрано півтори тонни продуктів 

харчування, засобів гігієни та 
медичного обладнання. Ми пе-
ресвідчилися, що цей вантаж 
приїхав і до однієї із запорізьких 
лікарень, де відновлюються після 
поранень наші захисники. 

Наприкінці березня Рада 
директорів Європейського 
інвестиційного банку [ЄІБ] схва-
лила виділення 5,5 млрд євро на 
стимулювання бізнес-інвестицій, 
використання чистої енергії, 
модернізацію шкіл, розширення 
сталого транспорту й боротьбу з 
лісовими пожежами. 

Це фінансування також включає 
230 млн євро, виділених на 
відбудову пошкоджених війною 
житлових приміщень по всій 
Україні. Планується відновити по-
над 11,5 тисячі квартир у межах 
підтримки національного плану 
відновлення і програми «Ініціатива 
ЄС для України [EU4U]».

Кошти буде спрямовано 
на відновлення пошкодже-
них внаслідок війни житло-
вих приміщень, зменшення 
витрат на паливо, підвищення 
е н е р г о е ф е к т и в н о с т і  т а 

модерн ізац ію житла для 
внутрішньо переміщених осіб.

Ця ініціатива координується 
Світовим банком і Німецьким 
товариством міжнародного 
співробітництва (GIZ).

ДОВІДКОВО
ЗА ПОВІДОМЛЕННЯМ міністра 

фінансів України Сергія Мар-
ченка, обсяг ініціатив ЄІБ у дер-
жавному секторі стосується 25-
ти проєктів загальним обсягом 
5,2 млрд євро. З них: на стадії 
реалізації – 23 проєкти загальним 
обсягом 4,81 млрд євро.

У 2023 році ЄІБ спрямував на 
проєкти в Україні 262 млн євро, 
що майже у 8 разів перевищує 
обсяг інвестиційної складової за 
2022 рік. Основними напряма-
ми фінансування були забезпе-
чення відновлення пошкодженої 
к р и т и ч н о ї  е н е р г е т и ч н о ї 
інфраструктури – 133 млн євро.

“Допомога з генераторами є надзвичай-
но важливою в умовах війни, коли доступ 
до електроенергії має критичне значення 
для забезпечення життєво важливих потреб 
мешканців регіону. Дякуємо за підтримку 
німецьким партнерам. Надана техніка допомо-
же забезпечити живлення у випадку перебоїв 
з електропостачанням, підтримати критичну 
інфраструктуру та пункти незламності”, – за-
значив начальник Управління зовнішніх 
зносин та зовнішньоекономічної 
діяльності ОДА Артур Бойко.

«Бєльсько-Бяла для України»
Мешканці польського міста передали допомогу і до запорізької лікарні

У ПОЛЬСЬКО- 
МУ місті Бєль-
сько-Бяла [Си-
лезьке воєвоод-
ство, Польща] 
кілька місяців три-
вала акція «Бєль-
сько-Бяла для 
України». Благо-
дійну підтримку надали багато бєльщан, які зібрали кілька десятків 
тисяч злотих та цілий споживчий асортимент для українців та їхніх до-та їхніх до- їхніх до-
машніх улюбленців. Про це повідомляє газета «Кроніка Бескидзька».

Громади отримали від німецьких 
партнерів 19 генераторів

ЗАПОРІЗЬКА область завдяки підтримці Федерально-
го агентства технічної допомоги Німеччини/Bundesanstalt 
Technisches Hilfswerk [THW] отримала 19 генераторів для  
потреб КП «Облводоканал» та громад регіону. 

Генератори мають різну потужність:
один – 26.4 кВт, 
два – 40 кВт, 
сім – 32 кВт, 
дев’ять – 6.1 кВт.
Вже найближчим часом їх розподілять відповідно до по-

треб.
THW не вперше надає допомогу Запорізькій області. У 2023 

році регіон отримав від Федерального агентства технічної до-
помоги Німеччини спеціальне обладнання та автомобільну 
техніку для ліквідації та запобігання надзвичайних  
ситуацій.

Інвестиційний банк 
схвалив виділення коштів на відновлення 

11,5 тисячі квартир в Україні

«МИГ» і газету «Кроніка 
Бескидзька» партнерські сто-
сунки пов’язують багато років. 
Журналісти Бєльсько-Бяли 
постійно цікавляться життям 
запоріжців і бердянців. І, як ба-
чимо, ця цікавість – не лише у 
словах. 

Дякуємо колегам та усім 
бєльщанам за підтримку меш-
канців і захисників вільної 
України!

ДОВІДКОВО

ВІД САМОГО ПОЧАТКУ повно-
масштабного вторгнення Росії 
в Україну 24 лютого 2022 року 
Кремль намагався зробити ви-
гляд, що це вторгнення здійснив 
хтось інший. Проросійські ЗМІ 
регулярно стверджують, що 
Україна є нічим іншим, як зброєю 
Заходу проти Росії, і що самої 
країни не існує. Вони також  на-
магаються створити альтерна-
тивну реальність, у якій Росія 
зацікавлена в мирі, а Україна і 
Захід налаштовані на війну. Про 
основні наративи, які просувають 
путінські дезінформатори щодо 
пошуку миру в Україні, йдеть-
ся у черговому огляді Kremlin’s 
call for peace is still masking a 
bloody empire [«Заклик Кремля 
до миру все ще маскує криваву 
імперію»], зробленому експер-
тами EUvsDisinfo*. Пропонуємо 
ознайомитися з перекладом 
матеріалу [з незначними скоро-
ченнями]. 

Захід перешкоджає миру

Найпоширеніша група неправ-
дивих тверджень полягає у тому, 
що Захід заважав і заважає 
Україні вести добросовісні мирні 
переговори з Росією. Це зви-
нувачення має кілька варіантів. 
ЗМІ стверджують, що ЄС не 
хоче миру, а лише повної пораз-
ки Росії. Вони також описували 
західні країни як такі, що прагнуть 
заробити гроші на продажі зброї 
Україні та іншим країнам, і зобра-
жували поставки зброї в Україну 
як такі, що приносять вигоду “тор-
говцям зброєю”.

Мир за спинами українців
Останнім часом, однак, почав 

поширюватися і протилежний на-
ратив. Цей наратив стверджує, 
що західні лідери, замість того, 
щоб бути “оскаженілими бойови-
ками”, втомилися від війни. Тому 
вони готуються до переговорів 
з Росією, покинувши Україну. 
Вони навіть готуються при-
мусити Україну сісти за стіл 
переговорів . Ймовірна мета цьо-
го наративу – деморалізувати  
українців. 

Блаженні агресори
Звинувачуючи Захід, апологети 

Кремля також поширюють низ-
ку наративів на свою підтримку. 
Найпомітніший із них зображує 

Росію як втілення раціональності, 
яка готова укласти мир “на її 
умовах”. За такими натяками 
стоїть вимога капітуляції України. 
Проросійські ЗМІ особливо по-
любляють озвучувати цю вимо-
гу вустами дружніх до Кремля 
західних діячів, виділяючи їхні 
коментарі, коли це можливо.

Крім того, російські лідери хо-
чуть, щоб ви повірили в те, що 
українські лідери, на відміну від 
Росії, є нерозумними фантазера-
ми, які відкидають мир. Видання 
та коментатори зосередили свій 
гнів, зокрема, на Президентові 
України Володимиру Зеленсько-
му та його мирних пропозиціях, 
стверджуючи, що “формула Зе-
ленського” для миру є “плодом 
хворої уяви”.

Розкол суспільства: 
“пересічний українець 

хоче миру”

Нарешті, російські державні 
та прокремлівські ЗМІ люблять 
робити вигляд, що, незважаю-
чи на політику своїх войовни-
чих лідерів, пересічні українці 
та жителі Заходу відчайдушно 
прагнуть миру, нехай навіть на 
умовах Кремля. В одному осо-
бливо шкідливому прикладі 
дезінформації було показано сім’ї 
українських військовополонених, 
які закликають владу прискорити 

повернення їхніх близьких з по-
лону, супроводжуючи зображен-
ня оманливими коментарями, 
які стверджують, що “звичайні 
українці виступають за мир 
і якнайшвидші переговори з 
Росією”.

Божевілля – російське 
брязкання 

ядерними шаблями

Часте брязкання російською 
ядерною зброєю йде в тому ж на-
прямку «апелювання» до почуттів 
пересічних західних громадян, 
але побудоване на залякуванні. 
Залякати населення Заходу 
страхом перед світовим знищен-
ням, запустити логіку холодної 
війни під назвою «взаємне га-
рантоване знищення» і змусити 
європейських лідерів “схилити” 
Київ до переговорів. Насправді це 

означатиме капітуляцію на умо-
вах Росії, і наслідки цього добре 
розуміють у Бучі та інших місцях.

Розпалювач війни,
 звинувачуй себе

Війна Кремля за розширення 
своєї кривавої імперії триває вже 
третій рік. Російські лідери вда-
ють, що ведуть мирні переговори, 
і вимагають від України визнати 
незаконні здобутки Росії без жод-
них умов або просто капітулювати. 
Російські лідери навіть називають 
цю війну екзистенціальною для 
Росії і тепер [нарешті] визнали, 
що це війна. Звичайно, російські 
лідери кажуть, що вони ведуть 
війну, щоб досягти справедливого 
миру. Це те, що роблять палії війни. 
Але мир, якого вони прагнуть, є 
“справедливим” лише для них.

Джерело ті ілюстрація: 
EUvsDisinfo

Випуск підготувала Ганна  ЧУПРИНА

Заклик Кремля до миру все ще маскує криваву імперію

* EUvsDisinfo – флагманський 
проєкт Оперативної робочої групи зі 
стратегічних комунікацій Європейської 
служби зовнішньополітичної діяльності.

*Основною метою проєкту EUvsDisinfo 
є підвищення рівня обізнаності 
громадськості щодо дезінформаційних 
операцій Кремля та розуміння нею таких 
операцій, а також надання громадянам 
у Європі та поза її межами допомоги у 
формуванні стійкості до маніпуляцій з 
боку джерел цифрової інформації та 
засобів масової інформації.
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РЕГ ІОН

Г Р О М А Д С Ь К А 
організація Спільно 
H U B  п р о в е л а 
підготовчий семінар 
для представників 
З а п о р і ж ж я , 
Ш и р о к і в с ь к о ї , 
М и х а й л о -
л у к а ш і в с ь к о ї , 
Біленьківської та 
Михайлівської гро-
мад Запорізької 
області, як правильно працюва-
ти з Програмами комплексного 
відновлення [ПКВ]. Це перший 
захід у рамках реалізації проєкту 
«Розробка програм відновлення 
для п’яти громад Запорізької 
області». 

ПКВ – це комплексний доку-
мент, який інвентаризує усі наявні 
ресурси в громаді, у тому числі,  
людський потенціал, а також об-
сяг пошкоджень та руйнувань 
на території, додаткові негативні 
фактори, зумовлені повномас-
штабною збройною агресією, інші 
чинники, які впливають на роз-
виток і загрожують відновленню 
громади. 

ПКВ – це документ відновлення, 
який  поєднує  дв і  сфе-
ри планувальної діяльності: 
стратегічну та просторову. 
Мета її створення – спланувати 
обгрунтовані, чіткі, послідовні 
та вимірювальні заходи з 
відновлення території та зробити 
попередні фінансово-економічні 
розрахунки основних етапів 
відбудови.

Під час семінару відбулося знай-
омство з представниками та пред-
ставницям громад та організацій, 
а також експертками з Програм 
відновлення, які обговорили суть 
та складові документу.

Команда Спільно HUB заплану-
вала ряд заходів, щоб надати гро-
мадам всі доступні інструменти 
задля написання якісних Програм 

комплексного відновлення. Зо-
крема, залучено експерток з 
Аналітичного центру Cedos, 
які протягом проєкту виступа-
ють менторами для громад у 
написанні якісних програм. Також 
буде проведено ряд додаткових 
семінарів та воркшопів для кожної 
громади – як представників 
органів місцевого самовря-
дування, так і  громадськості. 
Зокрема, акценти буде по-
ставлено на переосмисленні 
д о р о ж н ь о - т р а н с п о р т н о ї 
інфраструктури з урахуванням 
інклюзії та безбар’єрності для 
кожної громади. Запланова-
но обмінні поїздки для обміну 
досвідом з громадами інших об-
ластей, публічні консультації та 
презентації напрацювань.

“Щоб накреслити обриси 
відновлення на майбутнє для 
Запоріжжя, важливо розуміти 
поточний стан [економіка, 
мобільність, медицина, екологія, 
демографія, інфраструктура 
тощо]. У цьому контексті важли-
во розпочати міжсекторальний 
діалог. Ми як Громадська 
Організація Спільно HUB готові 
говорити про Програми комплек-
сно відновлення, в написанні 
якої плануємо надавати місту 
Запоріжжя та чотирьом громадам 
усі доступні нам інструменти”, – 
сказав координатор напрямку 
сталої мобільності ГО Спільно 
HUB Павло Воскобойніков.

ВОРОГ ОБСТРІЛЮЄ домівки українців фактично цілодобово. На 
жаль, оселя може постраждати. Щоб отримати компенсацію на від-
новлення, вона має бути зареєстрованою у Державному реєстрі 
речових прав на нерухоме майно [ДРРП]. Про це нагадує медійна 
компанія «Вікно Відновлення» на своїй сторінці у Facebook.

Навесні минулого року у двох третин громадян, які повідомляли 
про пошкоджене майно, житло не було зареєстроване в ДРРП. Без 
цього неможливо отримати компенсацію через «єВідновлення».

Як внести житло в ДРРП?
Є два способи зареєструвати дім.
■ Зверніться до ЦНАПу у своїй громаді чи до нотаріуса, який має 

повноваження державного реєстратора.
Візьміть із собою документи:
✓ Паспорт;
✓ номер платника податків;
✓ оригінал чи копію свідоцтва про право власності виданого но-

таріусом, або свідоцтва про право на спадщину, або свідоцтва про 
придбання майна.
■ Зареєструйте на сайті «Дії»
Алгоритм реєстрації на сайті: «Послуги» – «Земля, будівництво, 

нерухомість» – «Державна реєстрація прав на нерухоме майно» – 
«Подати заяву»

Важливі моменти
У реєстрі вже є ваші дані, якщо ви реєстрували, купували, отриму-

вали в подарунок житло від початку 2014 року.
Немає якогось документа – їх допоможе відновити нотаріус або 

державний реєстратор.
Взагалі немає документів – зверніться до суду.
Наведіть, будь ласка, порядок у цій важливій справі. Аби впевнені-

ше почуватися. І хай прикрий випадок обійде вашу оселю десятою 
дорогою. Тримаймося!

ПРО це повідомив у своєму 
телеграм-канал і  секре-
тар міської ради Анатолій 
Куртєв: “У першу чергу ця 
інформація буде корисною для 
внутрішньо переміщених осіб, 
яким необхідно подовжувати 
виплати на проживання, та для 
мешканців Запоріжжя [зокре-
ма, для багатодітних родин і 

громадян, які здійснюють до-
гляд за іншими людьми], а 
також для усіх, хто фактично 
проживає у нашому місті, але 
не має відповідної реєстрації 
і має потребу у вищезгаданій 
довідці. Відтепер не потрібно 
ходити різними інстанціями, а 
достатньо просто звернутися з 
письмовою заявою до міського 

П Е Р Ш И Й  Ф О Р У М 
ВІДНОВЛЕННЯ, який нещодав-
но пройшов у Запоріжжі, зібрав 
представників місцевої влади, 
громадськості та підприємців, які 
небайдужі до майбутнього нашо-
го міста, його розвитку та розбу-
дови.

О р г а н і з а т о р к а  з а хо д у ,  
г о л о в а  Г О  « Е к о с е н с »  
Тетяна Жавжарова, яка за 
фінансової підтримки Уря-
ду Великої Британії реалізує 
проєкт «Рада відновлення як 
інструмент залучення грома-
дянського суспільства до зе-
леного відновлення України 
для досягнення стійкості та 
демократії» зазначила, що мета 
Форуму – розповісти про до-
сягнення та цілі відновлення 
Запоріжжя, скоординувати 
співпрацю місцевої, державної 
влади та громад у процесах 
післявоєнного відновлення, за-
лучити міжнародні ресурси для 
допомоги нашому регіону, згур-
туватися для досягнення його 
сталого розвитку.

Зокрема, на Форумі презенту-
вали «Зелену книгу відновлення 
Запоріжжя».

– Експерти Ради протягом 
літа-осені 2023 року провели ве-
личезну роботу з дослідження 

думок громади про вплив війни 
на місто та бачення його роз-
витку, зробили аналіз основних 
викликів відбудови, – каже Те-
тяна Жавжарова. – Ми вибрали 
найбільш вразливі сектори, які 
значною мірою пошкоджені під час 
повномасштабної війни та є клю-
човими для сталого розвитку міст. 
У підсумку розробили Дорож-
ню карту зеленого відновлення 
Запоріжжя, яка буде корисною 
для його стратегічного розвитку як 
європейського та екологічно без-
печного міста для людей.

Під час заходу проведе-
но чотири панельні дискусії: 

«Запоріжжя після війни: до 
чого ми йдемо і яким шля-
хом», «Зелене відновлення – 
новий європейський курс 
Запоріжжя», «Культура та кре-
ативна економіка як джере-
ло відновлення Запоріжжя», 
«Виклики та можливості для 
відновлення громад області: в 
єднанні – сила».

У рамках цієї програми учас-
ники форуму поділилися своїми 
думками, здобутками та пла-
нами щодо досягнення сталого 
розвитку Запоріжжя – вже зараз, 
попри війну, та після нашої пере-
моги.

Вчимося впроваджувати 
громадський бюджет

ПРОТЯГОМ березня-липня 
2024 року громада Запорізької 
області спільно із колегами з 
Сумської, Вінницької, Чернігів-
ської, Полтавської, Харківської, 
Тернопільської, Одеської, Мико-
лаївської, Черкаської областей 
навчатиметься впроваджувати 
громадський бюджет. На цьому 
шляху команді Новоолександрів-
ської громади та іншим учасни-
кам допомагатимуть експерти 
U-LEAD в рамках програми під-
тримки «Розробка та впрова-
дження громадського бюджету». 
Про це повідомила керівниця 
регіонального офісу «U-LEAD 
з Європою» у Запорізькій об-
ласті Тетяна Бордюг.

“У Запорізькій області не всім 
громадам з огляду на безпе-
кову ситуацію доступні про-
цедури громадських зібрань, 
прозорості інформації тощо. 
Тому дуже приємно, що Ново-
олександрівська територіаль-
на громада виборола собі міс-
це в навчальній програмі, яка 
буде говорити про відкритість 
та співпрацю з громадськістю, 
про реалізацію ініціатив меш-
канців. Бо це тільки здаєть-
ся, що життя у прифронтових 
громадах завмерло, – ні, воно 
продовжується, воно вимагає 
до себе уваги та рівного став-
лення”, – розповіла керівниця 
регіонального офісу. 

Пані Тетяна Бордюг також 
зазначила, що Новоолексан-
дрівська громада має не один 

спільний проєкт з U-LEAD, ста-
виться до спільної роботи сер-
йозно. 

“Впевнена, що і навчання у 
сфері громадського бюджету 
буде успішним та принесе в май-
бутньому цікаві результати та 
контакти”, – зазначила Тетяна 
Бордюг.

Новоолександрівська грома-
да досвіду впровадження гро-
мадського бюджету не має. За 
словами т.в.о.секретаря Но-
воолександрівської громади 
Тетяни Сабліної, участь у на-
вчальній програмі допоможе 
покращити взаємодію влади і 
громади. Цьогоріч планують ак-
тивну інформаційну кампанію 
серед мешканців та проведення 
конкурсу проєктів, які будуть ре-
алізовані наступного року.

Метою програми підтримки 
від U-LEAD, у якій беруть участь 
фахівці з Новоолександрівської 
громади, є: 

підвищення рівня професійних 

компетентностей ОМС щодо 
використання методів та інстру-
ментів запровадження громад-
ського бюджету; 

формування розуміння основ 
участі громадян у розподілі час-
тини місцевого бюджету шляхом 
розробки і подання ними проєк-
тів, спрямованих на підвищення 
комфортності проживання в гро-
маді; 

забезпечення підвищення 
ефективної взаємодії органу 
місцевого самоврядування з гро-
мадськістю; 

напрацювання поетапного 
підходу до впровадження гро-
мадського бюджету органами 
місцевого самоврядування та 
розробці відповідного [базового] 
пакету документів.

Експерти «U-LEAD з Євро-
пою» допомагатимуть у всьому: 
від розробки пакету документів 
до визначення переможців кон-
курсу.

Успіхів!

Розробляємо Програму 
комплексного відновлення

Тепер довідку 
про фактичне місце проживання 

можна отримати через ЦНАП

Центру надання адміністративних 
послуг та його територіальних 
підрозділів”.

ФОРУМИ

Навіщо і як треба реєструвати
 своє житло в ДРРП Яким буде майбутнє Запоріжжя
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Я К  З АУ В А -
ЖИВ начальник 
відділу контролю 
у сфері торгівлі, 
робіт  та по-
слуг управління 
захисту прав 
с п о ж и в а ч і в 
Держпродспо-
живслужби в 
З а п о р і з ь к і й 
області Едуард 
Пакета, останні 
перевірки щодо на-
дання житлово-ко-
мунальних послуг 
проводилися у лютому 2022 року, 
ще до початку повномасштабно-
го вторгнення. А вже у березні 
того ж року вийшла Постанова 
Кабміну №303 «Про припинення 
заходів державного нагляду [кон-
тролю] і державного ринкового 
нагляду в умовах воєнного ста-
ну». Щоправда, у грудні 2022 року 
мораторій на проведення поза-
планових перевірок [ у тому числі 
за скаргами споживачів] було ска-
совано. Але! Такі заходи можна 
було здійснювати лише за погод-
женням із Мінекономіки. Проте з 
того часу Мінекономіки жодного 
разу не прийняло позитивного 
рішення щодо проведення поза-
планових перевірок на підставі 
скарг запорізьких споживачів, які 
зверталися до Держпродспожив-
служби. 

Зараз ситуація змінилася. У 
березні цього року було внесено 
зміни до зазначеної Постанови 
№303. Згідно з ними, встановле-
но, що “протягом періоду воєнного 
стану позапланові заходи дер-
жавного нагляду за дотриман-
ням суб’єктами господарювання 
вимог законодавства щодо фор-
мування, встановлення та засто-
сування державних регульованих 
цін, захисту прав споживачів та 
метрологічного нагляду у сфері 
надання житлово-комунальних 
послуг здійснюються за рішенням 
центрального органу Держпрод-
споживслужби”. А це означає, 
що відтепер проведення поза-
планових перевірок не треба по-
годжувати із Мінекономіки. Тож 
є реальні підстави вважати, що 
відстоювати права споживачів, у 
тому числі житлово-комунальних 
послуг, стане легше.

Тим більше що, хоча перевірки 
понад два роки не проводилися, 
але скарги від запоріжців продо-
вжували надходити. 

На що скаржаться запоріжці
За словами головного 

спеціаліста управління захисту 
прав споживачів та контролю за 
регульованими цінами Олени Ку-
ришко, десь 60 відсотків усіх скарг, 
що надходять до управління, стосу-
ються послуг. З них 80 відсотків – 
нарікання на якість саме житлово-
комунальних послуг.

Корис т уючись  нагодою, 
представників підприємств-
постачальників комунальних по-
слуг попросили прокоментувати 
деякі з найбільш типових скарг. 

Зокрема, багато звернень 
запоріжців стосуються того, що 
у будинках, де встановлено за-
гальний лічильник, із мешканців 
беруть плату за більшу кількість 
води, ніж це фіксують лічильники 
у квартирах.

Житлово-комунальні послуги: 
боремося за свої права

Фахівці Держпродспоживслужби 
в Запорізькій області провели «круглий стіл» 
на тему «Дотримання вимог законодавства 
про захист прав споживачів, формування, 
встановлення і застосування 
державних регульованих цін [тарифів], 
метрологічного нагляду 
у сфері надання житлово-комунальних послуг». 
У заході взяли участь 
представники більшості
запорізьких підприємств-постачальників 
компослуг. 
Зокрема, АТ «Запоріжгаз», 
КП «Водоканал», «Облводоканал», 
ТОВ «Вельтум-Запоріжжя», 
концерн «Міські теплові мережі»,
КП «Запоріжремсервіс», 
ТОВ «Місто для людей» та інші.

Ситуацію прокоментував генди-
ректор КП «Водоканал» Андрій 
Шаповал:

– Якщо за показами загаль-
нобудинкового лічильника ви-
трата води більша, ніш у сумі 
усіх внутрішньоквартирних 
лічильників, то за додаткові 
спожиті «куби» теж треба пла-
тити. Це передбачено законом. 
Можливо, це витік води у підвалі 
або хтось із мешканців краде 
воду. Але подібними проблема-
ми повинна займатися та вжи-
вати відповідні заходи керуюча 
компанія. 

Чи буде підвищення тарифів

Також багатьох споживачів 
дуже хвилює питання можливого 
підвищення тарифів на воду. Така 
спроба вже була минулого літа. 
Тоді тарифи підвищили, але після 
втручання Президента України 
повернули до попереднього 
рівня. Проте розмови про чергове 
підвищення не припиняються.

Слід зазначити, що 19 серпня 
2022 року вступив в дію Закон 
№2479-IX «Про особливості ре-
гулювання відносин на ринку при-
родного газу та у сфері теплопо-
стачання під час дії воєнного стану 
та подальшого відновлення їх 
функціонування», яким держава 
забороняє протягом дії воєнного 
стану та шести місяців після його 
завершення підвищувати тари-
фи на послуги з розподілу при-
родного газу, теплову енергію [її 
виробництво, транспортування 
та постачання] і послуги з по-
стачання теплової енергії та по-
стачання гарячої води. Щодо по-
стачання холодної води, то тут 

державою лише рекомендовано 
не підвищувати тарифи. 

Минулого літа регулятор 
[НКРЕКП] скасував рішення, 
згідно з яким тарифи на послу-
ги КП «Водоканал» у Запоріжжі 
повинні були зрости в середньо-
му на 32 відсотки. Але у серпні 
«Водоканал» знову надіслав на 
розгляд прохання про підвищення 
тарифів – вже із січня 2024 року. 
Поки що це питання остаточно не 
вирішене. Але є інформація, що 
вже цього року тарифи на воду 
таки піднімуть.

Андрій Шаповал пояснив, що 
діючі тарифи не покривають ви-
трат, які постійно зростають. Зо-
крема, значно зменшився обсяг 
реалізації з централізованого во-
допостачання та водовідведення 
– на 25 відсотків. Причому за 
рахунок великих підприємств. 
Частина споживачів виїхала за 
межі міста, частина підприємств 
зупинилась або суттєво скоро-
тила обсяги виробництва. Та-
кож збільшилися витрати на 
електричну енергію, реагенти, 
паливно-мастильні матеріали та 
оплату праці. Лише реагенти по-
дорожчали втричі, а пальне вдвічі. 

Крім того, якщо до повно-
масштабної війни плата від 
населення складала приблиз-
но 98 відсотків, то зараз – 90 
відсотків. На сьогодні загальний 
борг від побутових споживачів 
складає вже біля 500 млн гри-
вень. У підсумку немає коштів на 
закупівлю необхідних матеріалів, 
обладнання, що ускладнює про-
ведення ремонтних робіт і знижує 
якість послуг.

Від керуючих компаній – 
лише відмовки

Претензії у запоріжців і до керу-
ючих компаній. Мешканці скар-
жаться на те, що компанії нерідко 
ігнорують звернення до них, не 
оформлюють у разі необхідності 
акти-претензії, відмовляються 
проводити перерахунки, не по-
яснюють, з чого складається сам 
тариф тощо. 

Представниця компанії «Місто 
для людей» визнала, що дійсно 
вони не оформлюють акти-
претензії. Але тому, що, мовляв, 
самі мешканці «не за формою» 
до них звертаються. Лише ли-
сти зі скаргами надсилають. 
Ця відмовка не витримує ніякої 
критики, бо ж хто, як не сама 
керуюча компанія, якщо її не 
вдовольняє форма звернення від 
клієнтів, повинна пояснити їм, як 
саме потрібно звертатися.

Приблизно таку ж позицію 
оголосила й представниця КП 
«Запоріжремсервіс». 

Тож тут найбільш дієвим має 
бути лише звернення споживачів 
до Держпродспоживслужби 
та проведення позапланових 
перевірок. Досвід такої роботи у 
довоєнні часи був дуже позитив-
ним. Тому відновлення позапла-
нових перевірок наразі є вкрай 
доречним та обнадійливим.

Також запоріжці повідомили 
про те, що концерн «МТМ» 
після того, як припинив подачу 
гарячої води, ще півроку нара-
ховував абонплату за цю послу-
гу. А дехто й досі отримує такі  
рахунки. 

Предс тавниця  концерну 
відповіла, що подібні рахунки 
сьогодні отримують лише борж-
ники. Але усі мешканці дійсно 
отримували нарахування за 
абонплату по гарячій воді до 1 
жовтня 2022 року, хоча подачу 
води припинили з початку літа. 
За її словами, так було тому, що 
усі розрахунки на підприємстві 
здійснюються з 1 жовтня кож-
ного року. Тому тільки з цієї 
дати припинили нараховувати  
абонплату. 

Чи є в цьому поясненні логіка, 
складно сказати. Але іншого 
наразі немає. 

Прилади обліку: 
за чий рахунок повірка?

Ще один доволі типовий ви-
падок стосується претензій до 
«Запоріжжяобленерго».

Споживач розповів, що в його 
квартирі представники цього 
підприємства знімали на заміну 
лічильник. І на підставі того, що 
прилад не пройшов своєчасно 
повірку, призначили йому штраф 
у розмірі 147-ми тисяч гривень. 

Але ж прилади обліку 
електроенергії – це власність 
«Запоріжжяобленерго». І саме 
ця компанія повинна прово-
дити періодичну повірку своїх 
приладів! До того ж, якщо термін 
повірки закінчується під час 
воєнного часу, то на прифронто-
вих територіях [Запоріжжя у тому 
числі] нову повірку можна не про-
водити – принаймні до закінчення 
воєнного стану і ще півроку після 
закінчення.

Директор департаменту 
з обслуговування клієнтів 
«Запоріжжяобленерго» Віктор 
Аніконов саму ситуацію не про-
коментував. Але пояснив, що акт 
про порушення не є підставою для 
стягнення штрафу. Обов’язково 
проводиться експертиза, і тільки 
за її висновками можна встано-
вити було стороннє втручання у 
прилад чи ні. До чого тут штраф 
за несвоєчасне проведення 
повірки, так і залишилося без  
відповіді. 

Начальник відділу ринко-
вого та метрологічного на-
гляду Держпродспожив-
служби у Запорізькій області 
Анастасія Черних наголосила, 
що суб’єкти господарювання 
зобов’язані своєчасно подава-
ти законодавчо регульовані за-
соби вимірювальної техніки, що 
перебувають в експлуатації, на 
періодичну повірку. Зокрема на-
гадала, що періодична повірка, 
обслуговування та ремонт [у 
тому числі демонтаж, транс-
портування та монтаж] засобів 
вимірювальної техніки для 
здійснення розрахунків за спожиті 
для побутових потреб електрич-
ну енергію і газ, що є власністю 
фізичних осіб, спільною власністю 
співвласників багатоквартирного 
будинку, здійснюються за раху-
нок суб’єктів господарювання, 
що надають послуги з електро- 
і газопостачання. 

Телефон Консультаційного 
центру управління захисту прав 
споживачів та контролю за ре-
гульованими цінами головного 
управління Держпродспожив-
служби в Запорізькій області 
(061) 239-73-17.

Світлана ШКАРУПА
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ЗАПОРІЗЬКОЮ обласною 
службою зайнятості протя-
гом 2023 року укладено 29 
договорів на організацію прове-
дення суспільно корисних робіт 
з громадськими організаціями, 
комунальними підприємствами 
та сільськими і селищними  
радами.

Виконання таких робіт спрямо-
ване на надання допомоги на-
селенню, яке постраждало від 

наслідків війни, розбір завалів, 
плетіння маскувальних сіток 
тощо. 

Здійснено 2016 направ-
лень безробітних для участі 
у суспільно корисних робот в 
умовах воєнного стану. Сума 
фінансування складає 12,2 млн 
гривень.

Оплата праці за участь у 
суспільно корисних роботах 
складає 1,5 мінімалки.

ДЛЯ ПІДТРИМАННЯ конкурентоспроможності окремих категорій 
громадян видано ваучери на перепідготовку, підвищення кваліфікації 
для 855 осіб. З них отримали ваучер на навчання 457 громадян із 
числа внутрішньо переміщених. Навчатися за ваучером можна за 
124 професіями та спеціальностями, зокрема, у сфері ІТ-технологій, 
будівництва, транспорту, освіти, медицини, сільського господарства, 
соціального обслуговування. Людина самостійно обирає професію 
або спеціальність, заклад освіти у межах України та форму навчан-
ня: стаціонарну, заочну чи дистанційну. Загальна сума фінансування 
складає 16,6 млн.

Зокрема, ваучером на навчання 
скористалася мешканка Оріхова 
Наталія Ковальчук. 

– За фахом я педагог, багато років 
працювала у школі, – каже Наталія. – 
Для отримання другої освіти обрала 
Класичний приватний університет. 
Зараз вчуся за спеціальністю «Ме-
неджмент ОСББ». В Оріхові багато 
домівок постраждали від ворожих 
бомбардувань. Зокрема, у серпні ми-
нулого року дві керовані авіабомби 
влучили у мою оселю – вона май-
же зруйнована. Але я планую після 

нашої перемоги повернутися, щоб відновлювати своє рідне місто. Тому 
і отримую нову професію менеджера ОСББ.

ВІД ПОЧАТКУ року було при-
йнято 416 позитивних рішень щодо 
надання компенсації роботодав-
цям витрат на оплату праці за пра-
цевлаштованих 766 осіб з числа 
ВПО. На рахунки роботодавців 
перераховано суму в розмірі  
9,4 млн гривень.

Загалом 250 роботодавців ско-
ристались цією програмою сти-
мулювання працевлаштування  
внутрішньо переміщених осіб.

Наприкінці грудня минулого 
року набрала чинності Постано-
ва Кабінету Міністрів України від 
27 грудня 2023 року №1390, якою 
були врегульовані окремі питання 
зайнятості населення.

Зокрема, збільшено з двох до 
трьох місяців загальну тривалість 
надання компенсації витрат ро-
ботодавцю за працевлаштування 
внутрішньо переміщених громадян 
та до шести місяців – за працевлаш-
тування переселенців із числа людей 
з інвалідністю.

Розмір компенсації відтепер за-
лежить від розміру мінімальної зар-
плати, яка з 1 січня становить 7100 
гривень, а з 1 квітня – 8000 гривень.

Також встановлено граничний термін 
для подання заяви на призначення 
компенсації – не пізніше шести місяців 
із дня працевлаштування людини.

Перелік  документ ів  допо-
внений копією документа, де 

зазначена інформац ія  про 
інвалідність працевлаштованої осо-
би. Також діє допомога роботодав-
цям з часткового безробіття. За-
галом минулого року Запорізькою 
обласною службою зайнятості вже 
прийнято десять позитивних рішень 
щодо надання допомоги з частко-
вого безробіття для збереження 
робочих місць для 3775 осіб. Вже 
профінансовано майже 15 млн гри-
вень такої допомоги. Найбільшими 
отримувачами є роботодавці-
виробники нашого регіону, серед 
яких: ПрАТ «Запорізький абра-
зивний завод» – 1258 працівників; 
ПрАТ «Дніпроспецсталь» - 2375 
працівників.

Мікрогранти  на створення 
або розвиток 

власного бізнесу
З ПОЧАТКУ 2024 року спостерігається 

збільшення кількості поданих заяв по 
Запорізькій області, більше людей 
цікавляться державною підтримкою, бо 
насправді умови дуже прості.

Подати заявку на отримання мікрогранту 
в сумі від 50-ти до 250-ти тисяч грн можуть 
як діючі підприємці, так і люди, які тільки 
планують започаткувати власну справу. 
Обов’язковою умовою отримання коштів 
є створення одного-двох робочих місць. 
Грантові кошти повертаються державі 
шляхом сплачених податків і обов’язкових 
зборів у процесі діяльності впродовж трьох 
 років.

У 2024 році Державним центром 
зайнятості вже ухвалене рішення щодо на-
дання мікрогрантів на створення бізнесу 
56-ти заявникам із Запоріжжя, з-поміж них: 
дві внутрішньо переміщені особи, чотири 
– учасники бойових дій. Ще один бізнес-
проєкт презентувала людина з інвалідністю.

Майже чверть грантоотримувачів – 
підприємці-початківці. Це означає, що 
державні грантові програми актуальні і 
затребувані та забезпечують успішний 
старт бізнесу.

– Серед бізнес-ідей зустрічаються різні. Це 
надання послуг: із ведення бухгалтерсько-
го обліку, косметологічних послуг, послуг 
«сантехніка-електрика». Відкриваються 
кав’ярні, магазини з продажу солодощів, 
інструментів, комп’ютерних аксесуарів. Роз-
ширюються виробництва: електродвигунів 
та генераторів, систем альтернативно-
го опалення, постільної білизни та одя-
гу, готової їжі, вирощування мікрозелені. 
Удосконалюється діяльність автомайсте-
рень, стоматологічних кабінетів, ветеринар-
них клінік. Створюються кабінети сімейної 
медицини для ВПО тощо, – каже Ірина 
Дуднік.

Нагадаємо, що заяву разом з бізнес-
планом можна подати через портал «Дія». 
Там же можна ознайомитись з термінами 
подачі заяв по кожній хвилі.
■ Додаткова інформація – у Contact-

центрі ЗОЦЗ, телефон (0-800) 33-67-28. 

П І С Л Я  П О Ч АТ К У 
повномасштабної війни у 
роботі служби відбулися 
значні зміни. Змінилося та-
кож і законодавство. Але 
головне завдання – допо-
мога у працевлаштуванні 
та самореалізації гро-
мадян – залишається 
незмінним. На жаль, 
б і л ь ш а  ч а с т и н а 
Запорізької області оку-
пована. Проте чотири 
центри зайнятості про-
довжують роботу. Більш 
того, у Запорізькому об-
ласному центрі також пра-
цюють спеціалісти служби 
зайнятості, які виїхали 
з окупованих територій 
і надають допомогу у 
працевлаштуванні пере-
селенцям.

Як розповіла директор-
ка Запорізького облас-
ного центру зайнятості 
Ірина Дуднік, впродовж 
минулого року понад 24 
тисячі громадян отриму-
вали послуги Запорізької 
о б л а с н о ї  с л у ж б и 
зайнятості, з них – майже 
20 тисяч зареєстрованих 

безробітних. За цей 
період понад 3000 осіб 
знайшли роботу, з поміж 
них майже 700 вимуше-
них переселенців. 

Здійснено 1824 на-
правлення безробітних 
для участі у суспільно 
корисних роботах в умо-
вах воєнного стану. За 
направленням обласної 
с л у ж б и  з а й н я т о с т і 
професійне навчання 
проходили 133 безробіт- 
них. 

– За сприяння служби 
зайнятості роботу знайш-
ли медичні та інженерні 
працівники, службовці, 
бухгалтери, продавці, 
касири, слюсарі, водії 
а в т о т р а н с п о р т н и х 
засобів, електромонтери, 
адміністратори – зазна-
чила Ірина Дуднік. – Пев-
на кількість безробітних 
працевлаштовані на 
некваліфіковані роботи: 
охоронник, вантажник, 
прибиральник територій, 
молодша медична сестра, 
укладальник-пакуваль-
ник, тощо.

Ринок праці Запоріжжя: 
підтримка безробітних

У Запорізькій 
службі зайнятості 
розповіли 
про допомогу 
безробітним та 
роботодавцям 
під час
повно-
масштабного 
вторгнення, 
а також про 
найважливіші 
проєкти, які 
втілюються 
сьогодні.

Допомогу отримали 
майже 24 тисячі громадян 

Організація суспільно корисних робіт

Навчання за рахунок ваучера

Наразі служба зайнятості допомагає:
✓ працевлаштуватися на постійну чи тимчасову ро-

боти;
✓ отримати матеріальну допомогу, долучившись до 

громадських робіт;
✓ безоплатно отримати ваучер на навчання: 

перепідготовку та підвищення кваліфікації;
✓ отримати грант/мікрогрант та відкрити власну 

справу.

Компенсація роботодавцям 

Випуск підготувала Світлана ШКАРУПА
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МИ  НЕЗЛАМНІ, БО ЄДИНІ
І  РОЗУМУ,  І  СЕРЦЮ

У ЗАПОРІЖЖІ за змішаною си-
стемою навчання запрацювали 
23 школи і заклад позашкільної 
освіти. Як відбувається процес у 
кількох закладах і чи задоволені 
педагоги, діти та батьки, 
перевірили очільник  Запорізької 
обласної військової адміністрації 
Іван  Федоров,  секретар 
Запорізької міськради Анатолій 
Куртєв та інші посадовці. 

“Ми проінспектували декілька 
запорізьких шкіл. В одній із них за-
раз навчається 50 дітей. При цьо-
му, як зазначають представники 
освітніх закладів, з кожним днем 
збільшується кількість батьків, які 
хочуть, щоб їхні діти навчалися 
саме у змішаному форматі”, – по-
яснив Іван Федоров.

Керівниця однієї зі шкіл 
розповіла, що до переходу 
до змішаного навчання була 
здійснена велика підготовча 
робота, у якій взяли участь 

представники обласної влади, 
Нацполіції, ДСНС, департаменту 
освіти і науки ЗОДА та міської 
влади.

До відвідин іншого закладу 
долучилася і кореспондентка 
«МИГа». І дізналася від директор-
ки школи, що  навчальний процес 
офлайн відбувається в укритті. 

Тут обладнані простори, де одно-
часно можуть навчатися школярі 
кількох паралелей. На сьогодні 
перевагу «очному» навчанню на-
дали 26 відсотків батьків, тому, 
наприклад, із трьох п’ятих класів 
формується один, для якого 
вчителі і проводять офлайн-за-
няття. Водночас діти, батьки яких 

віддали перевагу онлайн-фор-
мату, навчаються дистанційно. 
У школі запроваджено ротаційну 
модель змішаного режиму. На 
практиці це означає, що на пер-
шому тижні в укритті навчаються 
учні 4-6-х класів, на наступному – 
7-8-х, на третьому - учні 9-11-х 
класів.

Д і т и  б у л и 
задоволені повер-
ненням до кола 
вчителів і друзів та 
до рідних стін, не-
хай і у підвальному 
приміщенні. До речі, 
там вони зовсім не 
чули «прильоту», 
який стався того дня. 
Чого не можна ска-
зати про школярів, 

які у цей час були на онлайн- 
уроках.

За  словами оч ільника 
Запорізької обласної військової 
адміністрації Івана Федорова, за-
пуск змішаної форми навчання 
відбувається поступово, з ураху-
ванням побажань усіх учасників 
освітнього процесу – дітей, батьків, 
освітян та безпекових служб. 

Нагадаємо, що у Департаменті 
освіти і науки Запорізької ОДА 
працює  «гаряча лінія» (050) 
431-78-37, куди можна звертати-
ся з пропозиціями щодо старту 
змішаного навчання.

А «МИГ» згодом розповість 
деталі цього процесу.

Ганна  ЧУПРИНА.
Фото авторки

Як відбувається навчання за змішаним форматом

БЛАГОДІЙНИЙ фонд «Ветера-
ни Чорнобилю» тепер має назву 
«Меморі86». Це оновлення за-
ради полишення у минулому ра-
дянських казенних фраз. Пам’ять 
збережено. Бо натхненниками 
роботи фонду залишаються 
люди, до ліквідації трагедії 1986 
року причетні особисто. Уваги 
ж благодійного фонду потребу-
ють й люди, що постраждали від 
Чорнобильської трагедії, й ті, хто 
потерпає від трагедій сучасної 
війни.

Робота благодійного фонду 
наразі спрямована на підтримку 
жителів Запорізької області. 
Постійно спілкуючись із гро-
мадами, із волонтерами на 
місцях «Меморі86» у співпраці із 
міжнародними благодійниками 
надає ц ільову допомог у 
Михайло-Лукашівській, Петро-
Михайлівській, Матвіївській, 
Біленьківській громадам. Подорожі 
до населених пунктів, як і життя в 
селах громад, регулюється пра-
вилами воєнного часу. За період 
війни всі ми, мабуть, зрозуміли, 

«Ветерани Чорнобилю» 
оновлюють назву та напрямки роботи

що найголовніше – це збереження 
життя. І продовження життя. Тож, 
за організацією передачі влас-
не гуманітарною допомоги ми 
бачимо й обладнані, убезпечені 
приміщення [де  можу ть 
поспілкуватися, пограти, почи-
тати разом діти, де можна навіть 
подивитися кіно…], майстерні, де 
шиють сучасне військове споряд-
ження, смачного аромату кухні, де 
жінки готують обіди на фронт…

Приємно бачити, що в багатьох 
місцях є наочні свідоцтва вже 
тривалої співпраці благодійного 
фонду: ковдри у бомбосховищі 
Матвіївки, дитячі меблі у 

бібліотеці Михайло-Лукашево-
го, безліч допоміжних побуто-
вих речей для людей поважного 
віку, інвалідів… Посуд, постільна 
білизна, засоби гігієни надають 
можливості підтримувати на 
більш комфортному рівні усклад-
нене війною сільське життя.

Та тлі намагання покращити 
матеріальний рівень відчуваємо, 
що емоційні витрати величезні. 
Робота із людьми, яким надає 
допомогу благодійний фонд, 
має постійну психологічну 
складову. Намагаємося роз-
радити й людей, і себе. На до-
помогу приходять колективи 

закладів культури – вже вкотре 
волонтери та наші підопічні дя-
кують за можливість відвідати 
Театр молоді, театр імені Магара, 
Запорізьку філармонію… Вдячні 
за запрошення на цікавезні 
заходи художньому музею, 
дитячої художньої школи, Му-
зею архітектури, Музею сили. 
Деякі переселенці, що поступо-
во стають запоріжцями, долуча-
ються до краєзнавства разом із 
Юрієм Віліновим. Плануємо по-
бувати у майстерні Олександра 
Шкалікова. І ще маємо ідею ви-
рушити до ландшафтного парку 
Світлани Кульбашної…

Сама собою склалася потреба 
та необхідність і психологічної 
реабілітації.

Тренінг від волонтерки нашо-
го благодійного фонду Ірини 
Меньшової, яка отримала третю 
(!) у своєму доробку – психологічну 
освіту, налаштував команду 
«Меморі86» на індивідуальну ро-
боту в цьому напрямку. Тренінг 
відбувся безпосередньо у робочо-
му просторі фонду.

У програмі психологічної 
саморегуляції, спрямованій на 
позитивізм, Ірина надала декілька 
дієвих порад, які відразу на собі 
перевірили присутні. Зокрема 
це саморегуляція ментального 
здоров’я за допомоги фізичних 
вправ. Гімнастику, складну та й 
дотепну одночасно, волонтери 
засвоїли та вирішили додати до 
свого життя. Бо відкладати його 
нам нема коли. І своє, і важке 
переселенське, і ветеранське 
життя нема сенсу відкладати. Це 
потребує постійної професійної 
психолог ічно ї  п ідтримки , 
позитивізму та надії.

Інеса АТАМАНЧУК,
фото авторки, 

Миколи БАРИШЕВА
 та учасників подій

Інна Мігуля, 
заступниця 
директора 
благодійного 
фонду 
«Меморі86»
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Музеї шведської армії в  
Стокгольмі демонструєть-
ся  виставка «Перехрестя: 

Швеція – Україна крізь 1000 ро-
ків». Серед експонатів: унікальні 
артефакти з майже 30-ти музеїв, 
архівів, бібліотек України та Шве-
ції, зокрема оригінальні експо-
нати із колекцій 16-ти музеїв та 
заповідників, бібліотеки із різних 
регіонів України.

Установи-організатори ви-
ставки: Національний музей іс-
торії України у Другій світовій 
війні, Національний шведський 
музей військової історії, Націо-
нальний архів Швеції та інші. 

«Це унікальний проєкт, який 
має показати багатовимірні 
українсько-шведські зв’язки 
впродовж тисячоліття – від доби 
вікінгів та Київської держави 
до сьогодення – й представи-
ти в європейській культурній 
площині багатогранну історію 
та культуру України як частину 
європейського цивілізаційного 
поля», – зазначив генераль-
ний директор Національного 
музею історії України у Другій 
світовій війні Юрій Савчук.

Серед численних експонатів 
представлені і «мешканці» за-
порізьких скарбниць.  Націо-
нальний заповідник «Хортиця» 
надав для виставки три козаць-
кі люльки XVIII століття [одна 
з них знайдена на Кам’янській 
Січі – на цю пам’ятку націо-
нального значення  у лютому 
минулого року росіяни скинули 
бомби], а також цифрову копію 
картини «Богдан Хмельницький 
з полками».

А Запорізький обласний ху-
дожній музей надіслав «Пор-
трет»  авторства  в ідомої 

майстрині Тамари Дружини. Ху-
дожниця створила образ пані з 
козацької старшини і настільки 
точно передала тогочасний дух 
та візуальний образ, що шведи 
обрали цю роботу для виставки.

Відкрили виставку у Сток-
гольмі король  Швеції Карл XVI 
Густав із дружиною королевою 
Сільвією. Президент України 
Володимир Зеленський висту-
пив з вітальним словом онлайн.

На урочистій церемонії були 
присутні очільниця НЗ «Хорти-
ця» Світлана Охріменко та ке-
рівниця Запорізького облас-
ного художнього музею Інга 
Янкович. «МИГ» поспілкувався 
з ними по їхньому поверненні зі 
Швеції. 

Шведи цікавилися 

досвідом евакуації
“Ми дуже вдячні пану Юрію 

Савчуку [він займається темою 
українсько-шведських вза-
ємин 20 років], і міністерству 
культури та інформаційної по-
літики, які зробили усе, аби до 
української делегації увійшли 
представники фактично усіх 
музейних установ, чиї експона-
ти представлені на виставці. Та-
ким чином  нам випала рідкісна 
у наш час нагода поспілкувати-
ся не тільки з закордонними ко-
легами, а й між собою, що дуже 
важливо, – розповіла Світлана 
Охріменко. – Досвід життя під 
час воєнного стану у кожного 
музею свій, і була можливість 
порівняти його й шукати точки 
дотику всередині країни. Це но-
вий поштовх  для  спільних про-
єктів музеїв України, який може 
бути презентований і в Україні, 
і в світі”.

До речі, наш досвід цікавив і 

шведських музеологів. “Їхні чу-
дові музеї не розраховані на 
воєнний напад  і швидку еваку-
ацію, – поділилася пані Світла-
на. – Після початку повномасш-
табного вторгнення шведські 
колеги, з якими наш заповідник 
підтримує плідні стосунки, ці-
кавилися, як нам це вдається. 
Спілкування щодо нюансів жит-
тя у надзвичайній ситуації [не 
тільки нашого заповідника] про-
довжується”.

Інга Янкович зі Світланою 
Охріменко відвідали безліч 
скарбниць, де цікавилися до-
свідом колег із впровадження у 
музейну справу сучасних елек-
тронних технологій, організації 
реставраційних робіт, деталями 
побудови сучасних експозицій. 

Зокрема, пані Інзі спо-
добалися підходи до 
маркування експонатів 
розгорнутими опові- 
дями про життєвий 
шлях презентованого 
художника. Вона була 
вражена також колекці-
єю з 4300 прапорів, які 
шведи дбайливо збе-
рігають століттями. Є 
серед них і прапор Бог-
дана Хмельницького. 
“Це трофейні речі. В од-
ній з битв поляки взяли 
цей прапор за трофей, 
а в іншій битві шведи 
перемогли військо Речі 

Посполитої, і той прапор потра-
пив у якості трофея вже до них. 
Таким чином цей артефакт і був 
збережений”.

Старожитності
 у повсякденні

А пані Світлана була враже-
на, що старожитності  не тільки 
можна брати в руки у музеях – 
давні речі є в ужитку у повсяк-
денному житті шведів. Ними 
користуються в ресторанах, го-
телях, розважальних закладах. 
“Так, вони ставляться до експо-
натів дуже обережно, з певними 
заходами безпеки, але вони у 
них працюють, і тим самим наче 
продовжують собі життя”.

Художню натуру Інги Янко-
вич приворожили й інші нюан-
си. Крім фіолетового брючного 
костюма її високості королеви 

Сільвії [“Витриманий, не пом-
пезний, діловий стиль. Класич-
но, витончено, строго”] вона 
звернула увагу і на міську ар-
хітектуру, де взагалі немає біг-
бордів, а реклама навіть найві-
доміших брендів обмежується 
текстовими логотипами; і на 
цікавий дизайн аеропорту; і на 
казкову атмосферу туристич-
ного центру Стокгольма. “Так і 
чекаєш, що за рогом побачиш 
Пеппі Довгу Панчоху, а з-за де-
рева визирне якийсь троль. І ще 
в місті чи не в кожному вікні сто-
їть світильник... Мені дуже спо-
добалася версія, що ця традиція 
іде від часів, коли мешканці міс-
течок вказували шлях додому 
самотнім подорожнім, які про-
бираються крізь довгі північні 
ночі...”

Сердечність нордичного
 характеру

Хоча версій щодо того, чому 
шведи щовечір запалюють на 
вікнах світильні, існує ще кіль-
ка, пані Інга з пані Світланою з 
вдячністю наголосили, що тур-
бота і гостинність шведів ото-
чували їх кожної миті. “Знаючи 
наші проблеми, вони сердечно 
ставляться до нас, це відчува-
лося під час зустрічі. Колеги з 
відкритою щирою душею на-
магалися показати найцікавіші 
моменти, які ми можемо засто-
совувати у нашій роботі, згур-
тувати. Вони зробили усе, аби 
перебування українських музе-
ологів у Стокгольмі було зруч-

ним, комфортним, ці-
кавим і корисним”.

Залишається висло-
вити сподівання, що 
візит запорізьких му-
зеологів до Швеції був 
першим, але не остан-
нім. Бо, як сказала 
пані Світлана Охрімен-
ко, величезні колек-
ції шведських музеїв 
втаємничують багато 
скарбів, велика кіль-
кість яких ще потребує 
подальшого досліджен-
ня, атрибутування та 
вивчення, а для цього 
необхідна допомога ін-
ших країн.

Ганна ЧУПРИНА,
фото надані 

Інгою Янкович 
та Світланою Охріменко

ВОНИ ЗНАХОДЯТЬСЯ на базі підрозділу 
міських соцслужб у Шевченківському і Хор-
тицькому районах Запоріжжя. 

У центрах психосоціальної підтримки діти 
можуть отримати знання з різних шкільних 
предметів та психологічну підтримку через 
творчість та ігри. Допомогу можуть отримати 
й батьки діток – їм надають послуги психоло-
гів, соціальних працівників, юристів та ще низ-
ки фахівців. 

Детальна інформація про роботу центрів – 
за номером «гарячої лінії» (066) 56-70-016.

Цю потужну ініціативу ГО «Відповідальні гро-
мадяни» благодійники реалізували в рамках 
співпраці з фондом ЮНІСЕФ та міським де-
партаментом соцзахисту, повідомляють у За-
порізькій міськраді.

Підготувала Олена АХІНЬКО

У Запоріжжі відкрили два центри психосоціальної підтримки родин з дітьми 

Що вразило у Швеції 
запорізьких музеологів

«Портрет» авторства 
Тамари Дружини

Національний заповідник «Хортиця» надав для виставки 
три козацькі люльки  XVIII століття

У

Світлана Охріменко

АРТ  КОШИК
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Дякуємо, що ви нас читали!  
Співробітники «МИГа» – гуманісти. Якщо ви знайшли в номері нашої газети помилки та неточності, сприймайте, будь ласка, це правильно: є люди, для яких пошук друкарських помилок – велике задоволення. І лишати їх цього – не гуманно.

Номер
підписано до друку 

5.04.24
об 11.00. 

Кольороподіл і друк 
ТОВ «Український Друк».

м. Запоріжжя

Автори опублікованих матеріалів несуть відповідальність за підбір і точність наведених  фактів і цитат, економікостатистичних  даних, власних  імен, географічних назв та інших відомостей, а також 
 за розголошення даних, які не належать до відкритих публікацій. Редакція може публікувати статті в порядку обговорення, не поділяючи точку зору автора.Відповідальність  за достовірність реклами
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ТАК  ТРИМАТИ!

ВИСТАВА  ВІД  МОЛОДИХ  АКТОРІВ  ЗНУ

КУЛІСА

До Дня театру студенти 
кафедри акторської 
майстерності факультету 
соціальної педагогіки 
та психології ЗНУ винесли 
на широкий загал свою 
екзаменаційну роботу. 
Вистава за п’єсою 
Неди Неждани «І все-таки 
я тебе зраджу» – 
про Лесю Українку, 
та не ту, яку ми знаємо. 
Бо це не урок літератури, 
і спадок поетеси набуває 
чуттєвої складової…

“Наша п’єса про іншу Лесю – 
земну, живу, лукаву”, – говорить, 
розпочинаючи дію, ДРАМАТУРГ 
[є такий персонаж у цьому творі, 
його грає Ілля Резниченко. Та, 
може, він промовляє думки самої 
Неди Неждани?].

П’єса «І все-таки я тебе зраджу» 
ставилася у театрах Києва, Льво-
ва, Луганська, Чернігова, Сіверо-
донецька. І ось тепер маємо її у 
Запоріжжі.

Презентувати виставу до Дня 
театру вирішили чи не за тиждень 
до свята. Звісно, вона була «ви-
вчена», як урок, ще восени, за 
півтора місяці, й отримала схваль-
ну оцінку екзаменаційної комісії. 
Та зовсім інша річ, коли у студен-
тів виникає можливість показати 
свою роботу публіці. 

Минулого року, побачивши три 
екзаменаційні вистави кафе-
дри театральної майстерності, 
ми відчули неймовірне бажання 

У ЗАКАРПАТСЬКОМУ місті 
Хуст над Тисою, розпочавшись 
у Міжнародний день театру, 
п’ять днів тривав II Всеукраїн-
ський театральний фестиваль 
незламних театрів FantaziaFest. 

Запорізький дитячий театр 
«СВіЯ» привіз на конкурс ви-
ставу, яка отримала Гран-прі – 
у надзвичайно концентровано-
му творчому змаганні.

Яскрава подія зібрала юних ак-
торів з усієї країни. 25 колективів 
із Харкова, Миколаєва, Одеси, 
Запоріжжя, Києва, Бучі, Чернів-
ців, Луцька, Львова, Шостки, Ко-
нотопа, Вінниці, Хмельницького 
дарували свою творчість гляда-
чам, запалювали “у їхніх серцях 
вогник надії та віри”, – пише 
visnukhusta.com.ua.

Як зауважили організатори 
фестивалю, FantaziaFest – це 

місце зустрічі незламних театрів, 
де грають діти з усієї України. Те-
атрів, які працюють під час війни. 
Мета фестивалю – подарувати 
щастя тим, хто репетирує у бом-
босховищах та онлайн, грає ви-
стави після відбою і не здається.

У перший день учасники про-
йшли фестивальною ходою до 
Закарпатського обласного театру 
драми та комедії, де і відбулось 
відкриття фесту. Вітали юних 
артистів директор департамен-
ту культури Закарпатської ОДА-
ОВА Євген Тищук, начальниця 
управління освіти, релігій та у 
справах національностей Хуст-
ської міської ради Олеся Кали-
нич.

“Мені надзвичайно приємно ба-
чити у нашому славному місті Хуст 
талановиту юнь з різних куточ-
ків України, яка, незважаючи на 

труднощі, продовжує тво-
рити, ставити вистави, – 
привітав учасників фес-
тивалю в.о.хустського 
міського голови Василь 
Губаль. – Дякую цим талано-
витим дітям, що не втратили 
любові до мистецтва, знайшли 
можливість приїхати в наше 
місто, щоб продемонструвати 
свою майстерність, отримати 
незабутні враження та знайти 
нових друзів. А ще дякую ЗСУ, 
які захищають нас та відсто-
юють свободу і незалежність 
України”.

Протягом трьох днів трива-
ли вистави, які юні колективи 
представили на суд журі, до 
складу якого увійшли пред-
ставники мистецьких вузів 
України та кастинг-директори 
українських кінокомпаній, – 

“вистави, сповнені сподівань та 
розчарувань, мрій та бажань”. 
Також учасники взяли участь 
у майстер-класах від членів  
журі.

Тим яскравіше виглядає наша 
перемога. Вистава запорізь-
кого театру «СВіЯ» – «Скалі-
чені та сильні» – взяла на теа-
тральному фестивалі Гран-прі. 
Робота випускників «СВіЯ» – 
творчого об’єднання «Мотлох» 
з однойменною назвою «Мот-
лох» – взяла беззаперечно за-
служену номінацію «Найкраща 
експериментальна вистава». 
І це “величезний подарунок 
нам за години репетицій і за 

відданість акторів театру, – 
написала у соцмережі дирек-
торка театру Світлана Ємець. – 
За весь час існування нашого те-
атру ми вперше були на фести-
валі, де в конкурсі брали участь 
28 вистав від театрів з усієї Укра-
їни. Це були наднапружені дні – 
хотілося переглянути і охопити 
все – і конкурсні, і позаконкурсні 
спектаклі… Надвисокий склад 
журі [вище нема куди], шалена 
конкуренція, дика напруга…

Найкращі. Дякуємо долі за та-
ких акторів та найкращих у світі 
батьків”… 

За матеріалами
 відкритих Інтернет-джерел

Театр «СВіЯ» привіз
 Гран-прі фестивалю FantaziaFest

Не зрадити себе у бажанні творити у будь-які часи
молодих акторів бути побачени-
ми, почутими зі сцени, і враження 
тримали нас у своєму полоні ці-
лий рік в очікуванні нових екзаме-
наційних робіт.

Цього року завдяки виставам 
у театрах Запоріжжя до ювілею 
Тараса нам ближче став Шева. 
Зараз, на прем’єрі «І все-таки я 
тебе зраджу», зрозумілішою ста-
ла Леся.

Без «маніа грандіоза», яку сама 
молода поетка непокоїлася набу-
ти через заважкі компліменти, а 
справжня, із “чарівним і гарячим 
серцем лані”. Здатна захоплюва-
тися, берегти почуття і втрачати, 
кокетувати і танцювати, сяяти 
любов’ю – і від неї йти… 

Поговорили про виставу з ви-
кладачем, режисером вистави 
Костянтином Кузьміним:

– Актори були у захваті від мож-
ливості, та в сумніві – чи встиг-
немо швидко відновити виставу? 
Я їм сказав: “Зможете, й будете 
мати досвід…” Ми домовились. 
Та напередодні вистави чотири 
ночі були буже важкими через 
обстріли. Я збираю студентів на 

репетиції, дивлюсь на них і ду-
маю: хоч самому виходь… Та 
вони спромоглися, і я зробив усе, 
щоб сил у них вистачило. Нади-
хала нас своєю енергією майстер 
нашого курсу Наталія Петрівна 
Соколовська, підтримувала по-
стійною увагою й Ольга Вікторов-
на Пономаренко, декан нашого 
факультету.

І досвід був отриманий…
Так, вміння працювати у моло-

дих акторів є. Осмислена літера-
турна канва п’єси, емоційна за-
барвленість кожної репліки…

Нестор Гамбарашвілі [його грає 
Данило Беркоз] та Леся [Дар’я 
Екслер]: “То ви мене чекали? 
Панночко Лесю, якби я знав, на 
крилах прилетів би!” – “Не трудіть 
дарма крил…”

Сергій Мержинський [у цій ролі – 
Ян Кліпп] і Леся: “Мовчи… Ти 
єдина жінка, яка мене не зради-
ла… Тільки зараз я збагнув, що 
ти для мене значиш… Прости, я 
мав стати твоєю опорою, а став 
твоїм нещастям…” – “Неправда, я 
благословляю Бога за те, що він 

дав нам, двом приреченим, мож-
ливість зустрітися…”

Леся і Клемент Квітка [Дмитро 
Єрещенко ]: “Сонечко моє, дові-
ряю, поважаю. Але ж я не молода, 
у мене важкий характер. Я звикла 
до свободи”. – “Лесю, одруження – 
це ж не в’язниця. Я хочу дати 
тобі певність і спокій… захистити 
тебе”…

По вірші, драми, щоденники, 
листи поетеси, що ніби летять 
за сценою, приходять Білий та 
Чорний духи [це Єгор Пилипен-
ко та Григорій Крохмаль, вони 
весь час супроводжують події то 
іронічними, то трагічними комен-
тарями].

– Я свідомо відмовився від тра-
диційної сценографії – важких 
шафів, нагромадження меблів… – 
розповідає Костянтин. – Сту-
денти мали навчитися не тільки 
робити виставу, а й уявляти та 
вірити у те, що стілець, на який 
сідаєш, деякий час – саме сті-
лець, а коли його розвертаєш – 
це ліжко… а поставиш рядком –  
це труна.

Випуск підготувала Інеса АТАМАНЧУК, фото Миколи БАРИШЕВА. 
Детальніше –  на сайті www.mig.com.ua

– А ще стрічки, які й 
пов’язували персонажів, й роз-
ривали… стосунки. І скріпляли 
рушниками уявними руки на-
речених! А хрест зі стрічок на 
смерть одного з коханих!

– Я дуже хвилювався, що це не 
буде зрозуміло зі сцени! – зізна-
ється Костянтин.

Та все було зрозуміло, і музична 
стрічка-супровід від Геннадія Про-
копенка доповнювала мінімалізм 
сцени. І зміна мороку та світла… 
До речі, майстром зі світла пра-
цював сам Костянтин.

– Засвоїв ще одну професію, – 
сміється режисер. – І готуємо ще 
одну виставу за п’єсою «Ігри на 
задньому подвір’ї» Едни Мазії. Це 
соціальна драма, де герої попере-
мінно опиняються то в ролі підсуд-
них, то в ролі суддів… Ну, як і в 
нашому житті…

■ Вважати недійсним втрачений атестат про середню освіту АР 22465721 та додаток до нього на ім’я 
Коріньок Юлія Юріївна, виданий ПТУ 41 м. Запоріжжя 30.06.2003 року.

ПРИВАТНЕ  ОГОЛОШЕННЯ
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